
COMUNE DI GENIVOLTA
PROVINCIA DI CREMONA

SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N. 51 del 16-05-2023

Numerazione Generale  91

COPIA

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA INCARICATI AL TRATTAMENTO DATI 
PERSONALI AI SENSI DEL REG. UE N. 2016/679  AREA AMMINISTRATIVA - 
AGGIORNAMENTO.



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (di seguito, semplicemente, GDPR);

Rilevato che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni contenute nel GDPR, vanno innanzitutto individuati gli attori, i ruoli 
e le responsabilità del sistema organizzativo preordinato a garantire la protezione dei dati personali;

Considerato che l’attuale assetto dei soggetti e delle responsabilità connesse al trattamento dei dati risulta basato sulla 
disciplina del D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” (di seguito semplicemente “Codice”), 
nel testo previgente all’adeguamento al GDPR;

Tenuto presente che la disciplina degli incaricati al trattamento dei dati, contenuta nell’art. 30 del D.Lgs. n. 196/2003, nel 
testo previgente all’adeguamento al GDPR, prevedeva che “1. Le operazioni di trattamento possono essere effettuate solo 
da incaricati che operano sotto la diretta autorità del titolare o del responsabile, attenendosi alle istruzioni impartite. 2. La 
designazione è effettuata per iscritto e individua puntualmente l'ambito del trattamento consentito. Si considera tale anche 
la documentata preposizione della persona fisica ad una unità per la quale è individuato, per iscritto, l'ambito del 
trattamento consentito agli addetti all'unità medesima”;

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, sotto il vigore del D.Lgs. n. 196/2003, nel testo previgente 
all’adeguamento al GDPR, sono stati adottati gli atti di nomina degli incaricati;

Dato atto che il GDPR non prevede espressamente la figura degli “incaricati” e, tuttavia, tale figura può essere 
implicitamente desunta dall’articolo 29, rubricato “Trattamento sotto l’autorità del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento”, il quale stabilisce che  “il responsabile del trattamento, o chiunque agisca sotto la sua 
autorità o sotto quella del titolare del trattamento, che abbia accesso a dati personali non può trattare tali dati se non è 
istruito in tal senso dal titolare del trattamento, salvo che lo richieda il diritto dell’Unione o degli Stati membri”;

Dato atto che a seguito della pubblicazione del Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 contenente “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”, è stato introdotto all’interno 
del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice della privacy) l’articolo 2-quaterdecies rubricato “(Attribuzione di 
funzioni e compiti a soggetti designati)” il quale così dispone: “1. Il titolare o il responsabile del trattamento possono 
prevedere, sotto la propria responsabilità e nell'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni 
connessi al trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la 
loro autorità. 2. Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune per autorizzare al 
trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta”.

Rilevato che dalla suddetta disposizione si evince la permanenza del ruolo degli incaricati, da intendersi come persone 
fisiche che agiscono sotto l’autorità del Titolare o del Responsabile del trattamento;

Dato atto che il GDPR e la normativa nazionale di adeguamento, consentono di mantenere le funzioni ed i compiti 
assegnati a figure interne all’Ente che, ai sensi del Codice nel testo previgente all’adeguamento al GDPR, ma non anche ai 
sensi del GDPR, potevano essere definiti come “incaricati”;

Considerato che, conformemente alle disposizioni del GDPR il Titolare ed il Responsabile del trattamento possono quindi 
designare, sotto la propria responsabilità, ed all’interno del proprio assetto organizzativo, determinate persone fisiche per 
attribuire alle stesse specifici compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati, individuando le modalità più opportune 
per autorizzare dette persone al trattamento dei dati;

Ritenuto che le modalità più opportune siano costituite dalla delega di compiti e funzioni alle persone fisiche designate;

Dato atto che si rende necessario procedere alla designazione delle persone fisiche aventi specifici compiti e funzioni 
connessi al trattamento dei dati personali, ed alla delega dell’esercizio e dello svolgimento di tali specifici compiti e 
funzioni alle persone fisiche designate;

Richiamato l’allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Appurato che l’ordinamento interno del Titolare, così come si ricava dallo Statuto e dai Regolamenti in vigore, risulta 
compatibile con la Delega di compiti e funzioni ai soggetti designati;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 in data 26/01/2023 con il quale il Titolare del trattamento ha attribuito al Responsabile 
di P.O. dell'Area specifici compiti e funzioni connesse al trattamento dei dati personali, ivi compreso il compito e la 
funzione di identificare e designare, per iscritto ed in numero sufficiente a garantire la corretta gestione del trattamento dei 
dati inerenti la struttura organizzativa di competenza, le persone fisiche della struttura organizzativa medesima che operano 
sotto la diretta autorità del Titolare, e di attribuire alle persone medesime specifici compiti inerenti al trattamento dei dati 



inclusa l’autorizzazione al trattamento, impartendo a tale fine analitiche istruzioni e controllando costantemente  che le 
persone fisiche designate e delegate al trattamento dei dati effettuino le operazioni di trattamento:

 in attuazione del principio di «liceità, correttezza e trasparenza»;
 in attuazione del principio di «minimizzazione dei dati»;
 in attuazione del principio di «limitazione della finalità»;
 in attuazione del principio di «esattezza»;
 in attuazione del principio di «limitazione della conservazione»;
 in attuazione del principio di «integrità e riservatezza»;
 in attuazione del principio di «liceità, correttezza e trasparenza».

Considerata la struttura organizzativa e l’organigramma funzionale dell’Area Amministrativa di questo Ente cui sono 
preposti i dipendenti sotto elencati:

NOME E COGNOME

Stefania Bonvicini
Enrica Ormezzani
Nicola Longhi
Anna Zumbolo

Rilevato che i dipendenti sopra menzionati:
 gestiscono, per quanto rientra nelle proprie funzioni, i processi/procedimenti dell’Ufficio;
 effettuano il trattamento dei dati personali, anche rientranti nelle fattispecie di cui agli articoli 9 e 10 del GDPR di 

tutti i processi/procedimenti e di tutti i soggetti con i quali il Titolare si relaziona nell’ambito della sua attività 
istituzionale connessa a tutti i processi/procedimenti dell’Ufficio;

Considerato che il contenuto dell’atto di nomina a incaricato deve essere aggiornato nell’ambito delle misure finalizzate a 
dare attuazione alle disposizioni del GDPR;

DETERMINA

1. di individuare e nominare i dipendenti sopra indicati quali “Incaricato del trattamento", ossia quali persone fisiche cui 
attribuire specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di dati personali, relativi ai trattamenti rientranti nella 
struttura organizzativa di competenza dando atto che i compiti e funzioni attribuite devono essere svolti:
- presso la sede del Titolare e le sue articolazioni territoriali;
- nell’ambito e conformemente alle istruzioni contenute nel presente atto di designazione

2. di attribuire ai dipendenti sopra indicati, che operano sotto la diretta autorità del Titolare, i compiti e le funzioni 
analiticamente elencate in calce al presente atto, con facoltà di successiva integrazione e/o modificazione, dando atto 
che l’attribuzione di compiti e funzioni inerenti il trattamento dei dati personali non implica l’assegnazione di compiti 
e funzioni ulteriori rispetto a quelli propri della qualifica rivestita, ma conferisce soltanto il potere/dovere di svolgere i 
compiti  le funzioni attribuite dal Titolare;

3. di delegare ai dipendenti sopra indicati, che operano sotto la diretta autorità del Titolare, il compito di trattare i dati 
personali inclusi nell’elenco dei trattamenti in precedenza indicati conferendo formale potere e autorizzazione di 
compiere, secondo le specifiche istruzioni e prescrizioni indicate nell’allegato che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, tutte le operazioni di trattamento di dati personali attinenti alla funzione rivestita;

4. di disporre la comunicazione personale, con rilascio di apposita dichiarazione di ricevimento del presente atto;

5. di disporre che la presente Designazione e Delega:
- costituisce formale autorizzazione a trattare dati personali conformemente al GDPR, alla normativa interna di 

adeguamento, alle Linee guida delle Autorità di controllo, alle specifiche istruzioni sulle modalità a cui attenersi 
nel trattamento di seguito indicate e, infine, alle eventuali indicazioni del RPD/DPO;

- non consente l’attribuzione ad altri soggetti di poteri e compiti qui previsti;
- ha validità per l'intera durata del rapporto di lavoro;
- viene a cessare al modificarsi del rapporto di lavoro o con esplicita revoca, con espresso avvertimento che, al suo 

cessare, rimane inibito e comunque non autorizzato ogni ulteriore trattamento dei dati personali oggetto del 
presente provvedimento, salvo che ciò sia imposto o consentito da una norma di legge o da un provvedimento 
dell’autorità ovvero sia necessario ad esercitare o difendere un diritto.

Genivolta li, 16-05-2023
           Il Responsabile di servizio

F.to Dott.ssa Sonia Pagani



PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.
Genivolta, 16-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Sonia Pagani   

La presente viene pubblicata  all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.
Genivolta   22-05-2023                   

IL SEGRETARIO COMUNALE
       f.to  Dott.ssa Sonia Pagani

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
Genivolta lì’   22-05-2023                 

IL SEGRETARIO COMUNALE
        Dott.ssa Sonia Pagani


